
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 126 del 31/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1126 

 del 05/02/2016

 
OGGETTO: Programma di previdenza integrativa – Fondo pensione a favore dei 

componenti della Polizia Municipale – Anno 2015 - Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che l'art. 208 del C.d.S. (D.Lgs. 30 aprile 1992 , n. 285 e s.m.i.) così come novellato 

dalla lett. c) del comma 1 dell’art. 40 della Legge 29 luglio 2010, n. 120, dispone, al 
comma 4, che una quota pari al 50% dei proventi spettanti agli enti competenti diversi 
dallo Stato per violazioni del codice della strada è destinata, tra le altre finalità, anche “a 
misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 
comma 1 dell'articolo 12”; 

che, in relazione a quanto previsto dal sopra richiamato art. 208, l’art. 17 del CCNL 
– Regioni ed Autonomie Locali – sottoscritto in data 22.01.2004 dispone che “Le risorse 
destinate a finalità assistenziali e previdenziali dall’articolo 208 ..… sono gestite dagli 
organismi di cui all’articolo 55 del CCNL/2000, formati da rappresentanti dei dipendenti e 
costituiti in conformità a quanto previsto dall’articolo 11 L. 300/1970”; 

che il vigente Contratto Decentrato Integrativo di Lavoro stipulato in data 
31.12.2013, all’art. 17 stabilisce “L’Amministrazione si riserva di valutare, appena 
possibile, la piena attuazione al disposto dell’art. 17 CCNL del 22.01.2004 in materia di 
prestazioni assistenziali e previdenziali dell’area della vigilanza prevedendo che una quota 
delle risorse derivanti dall’art. 208 del D.Lgs. 285/92 e successive modificazioni ed 
integrazioni, sia destinata a tali finalità”; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 102 in data 24.07.2015, avente per oggetto: 
“Proventi delle sanzioni amministrative per violazioni alle norme del codice della strada. 
Determinazione e ripartizione quote per l’anno 2015 - Art. 208 d.lgs. 285/92 e s.m.i.”, con 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



la quale, tenendo conto di quanto indicato dall’art. 208, così come modificato dalla legge n. 
120/2010, è stata effettuata la ripartizione della destinazione del 50% dei proventi delle 
sanzioni alle norme del C.d.S. iscritti a bilancio per l’anno 2015; 

Rilevato che tra i capitoli di spesa finanziati con la citata Deliberazione di G.C. è 
annoverato il cap. 440.09 epigrafato “Programma di previdenza integrativa per gli operatori 
della Polizia Locale” con stanziamento di complessivi € 6.000,00; 

Ritenuto, quindi, di dover procedere ad assumere impegno di spesa per 
complessivi € 6.000,00, stante la specifica allocazione delle risorse; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
1 Di assumere specifico impegno di spesa per complessivi €. 6.000,00= ritenuti utili e 
necessari a dare compiuto l’avvio del programma di pensione integrativa di cui si tratta, 
attraverso le procedure ritenute più soddisfacenti la circostanza, imputandone il relativo 
onere al Cap. 440.09 del bilancio 2015, epigrafato: “Programma di previdenza integrativa 
per gli operatori della Polizia Locale”; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 1376/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.213 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 09 febbraio 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




